
臺北市立麗山高中 

113 學年度第1學期性別平等教育融入課程(113.09-

114.01) 

 

科目 課程單元及內容簡介 時數 

國文 高一 L8〈樂府詩選─陌上桑〉、補充文選 L4 4 

L9〈髻〉 4 

高二 L5〈先秦韻文選〉(一)詩經 蒹葭 4 

L10〈映照你我的競〉 4 

生物 高一 2-1性狀的遺傳、遺傳模式活動 4 

公民與

社會 

高三 L1社會階層 1-1,1-2 6 

L2社會不平等 2-1,2-2 6 

L3社會運動 3-1,3-2 6 

歷史 高二 2-2十八、十九世紀政治與經濟新思維 2 

高三 L3-1~L3-2 性別與社會 6 

L4-1~L4-3 女性與政治 9 

數學 高二自

然組+社

會組 A 

3-3 面積與二階行列式 4 

高二社

會組數 B 

2-1-3指數不等式 3 

2-2-1對數 3 

2-2-2常用對數的對數律 3 

2-2-3換底公式 3 

2-3-4常用對數函數及圖形 3 

全民國

防教育 

高三 友善校園週宣導 1 

國軍使命、任務、現況 

及兵役制度 

1 

物理 高二 1-1不確定度、有效數字 

1-2不確定度的組合 

2 

家政 高三 兩性議題/自信 2 

婚姻經營、82年生金智英影片 2 

 



臺北市立麗山高中113學年度第1學期一年級國文科教學計畫 

一、教學目標 

1. 培養語文閱讀能力。 

2. 提升文章寫作技巧。 

3. 涵養文學鑑賞素養。 

4. 加強口語表達技巧。 

二、評量方式 考試評量、作文、作業、報告及學習態度評量。 

三、成績計算 

1. 定期考試（第一次段考）：20% 

2. 定期考試（第二次段考）：20% 

3. 期末考試：30% 

4. 平時成績：30%（含暑假作業、平時測驗、作文、作業、學習態度等） 

四、對學生的期望 

1. 懂得聆聽與適切表達自我想法。 

2. 保持良好的閱讀習慣。 

3. 內化所學，涵養心靈。 

五、教學進度 

每週 

節數 
4節 

編定 

教師 

范怡舒、郭書

毓、戴妙全、郭

子銓、丁群靄 

書籍使用

版  本 
翰林 

年級 一 

組別 全年級 

週次 日期起訖 教 學 內 容 作  業 融入議題 備   註 

一 08/25-08/31 課程導覽 繳交暑假作業  8/30開學 

二 09/01-09/07 

L1〈現代詩選（一）再

別康橋、（二）斷章〉、

補充教材 L1 

語文演練 生命教育  

三 09/08-09/14 

L1〈現代詩選（一）再

別康橋、（二）斷章〉、

補充教材 L1 

語文演練 生命教育  

四 09/15-09/21 L2〈師說〉 語文演練  0917中秋節放假 

五 09/22-09/28 L3〈鬼頭刀〉 語文演練 

環保教育、

永續發展、

海洋教育 

 

六 09/29-10/05 L4〈左忠毅公逸事〉 語文演練 

人權教育、

法治教育、

生命教育 

 

七 10/06-10/12 
論語選（一）：學習與

修養 
 生命教育 10/10 國慶日放假 

八 10/13-10/19 定期考總複習   10/15.16 第一次期中考 

九 10/20-10/26 
定期考檢討、L5〈溫柔

流動的營火〉 
語文演練 

生命教育、

環保教育、

永續發展、

多元文化 

 

十 10/27-11/02 L5〈溫柔流動的營火〉 語文演練、校 生命教育、  



慶特展作業 環保教育、

永續發展、

多元文化 

十一 11/03-11/09 L6〈桃花源記〉 語文演練 生命教育 11/4校慶補假 

十二 11/10-11/16 
L7〈孔乙己〉、補充文

選L2 
語文演練 生命教育  

十三 11/17-11/23 國文寫作介紹及訓練 寫作練習   

十四 11/24-11/30 
論語選（二）：群己與

處世 
 

生命教育、

多元文化 
 

十五 12/01-12/07 定期考總複習   12/4.5第二次期中考 

十六 12/08-12/14 
L8〈樂府詩選─陌上

桑〉、補充文選L4 
語文演練 

性別平等教

育 
 

十七 12/15-12/21 L9〈髻〉 語文演練 

性別平等教

育、家庭教

育、生命教

育 

 

十八 12/22-12/28 
L10〈項脊軒志〉、補

充文選L3 
語文演練 生命教育  

十九 12/29-01/04 L11〈天才夢〉 語文演練 生命教育 
1/1元旦放假 

1/2.3 高三期末考 

廿 01/05-01/11 
論語選（三）：領導與

管理 
 生命教育  

廿一 01/12-01/18 期末考總複習   
1/16.17高一二期末考 

1/20休業式 

議題融入包含：生命教育、性別平等教育、家庭教育、法治教育、人權教育、環保教育、永續

發展、多元文化、消費者保護教育、海洋教育等及其他重要活動。 
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臺北市立麗山高中113學年度第1學期二年級國文科教學計畫 

一、教學目標 

1. 培養語文閱讀能力。 

2. 提升文章寫作技巧。 

3. 涵養文學鑑賞素養。 

4. 加強口語表達技巧。 

二、評量方式 考試評量、作文、作業、報告及學習態度評量。 

三、成績計算 

1. 定期考試（第一次段考）：20% 

2. 定期考試（第二次段考）：20% 

3. 期末考試：30% 

4. 平時成績：30%（含暑假作業、平時測驗、作文、作業、學習態度等） 

四、對學生的期望 

1. 懂得聆聽與適切表達自我想法。 

2. 保持良好的閱讀習慣。 

3. 內化所學，涵養心靈。 

五、教學進度 

每週 

節數 
4節 

編定 

教師 

范怡舒、彭雅

琪、朱亮潔、謝

采儒、劉芳瑜 

書籍使用

版  本 
翰林 

年級 一 

組別 全年級 

週次 日期起訖 教 學 內 容 作  業 融入議題 備   註 

一 08/25-08/31 開學準備 繳交暑假作業  8/30開學 

二 09/01-09/07 L2〈玉山去來〉 語文練習 

生命教育 

環境教育 

永續發展 

 

三 09/08-09/14 L3〈勞山道士〉 
語文練習、素

養題本 
生命教育  

四 09/15-09/21 L4〈現代詩選〉 
語文練習、作

文一 
生命教育 0917中秋節放假 

五 09/22-09/28 
L5〈先秦韻文選〉(一)

詩經 蒹葭 

語文練習、素

養題本 

性別教育 

生命教育 
 

六 09/29-10/05 
L5〈先秦韻文選〉(二)

楚辭 漁父 

語文練習、素

養題本 
生命教育  

七 10/06-10/12 
補充教材 L1馮諼客孟

嘗君 
補充教材習題 生命教育 10/10 國慶日放假 

八 10/13-10/19 定期考總複習   10/15.16 第一次期中考 

九 10/20-10/26 
定期考檢討、L7〈散

戲〉 

語文練習、素

養題本 
生命教育  

十 10/27-11/02 L7〈散戲〉 

語文練習、作

文二、素養題

本 

生命教育、  

十一 11/03-11/09 L1〈燭之武退秦師〉 語文練習 生命教育 11/4校慶補假 

十二 11/10-11/16 L9〈劉姥姥〉 語文練習、素 生命教育  
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養題本 

十三 11/17-11/23 L8〈長照食堂〉 寫作練習   

十四 11/24-11/30 
孟子選（二）：性善與

修德 

語文練習、素

養題本 

生命教育、

多元文化 
 

十五 12/01-12/07 定期考總複習   12/4.5第二次期中考 

十六 12/08-12/14 L6〈赤壁賦〉 
語文練習、素

養題本 

生 命 教 育 

永續發展 
 

十七 12/15-12/21 L10〈映照你我的競〉 
語文練習、素

養題本 

性別平等教

育、家庭教

育、生命教

育 

 

十八 12/22-12/28 L11〈梵谷的向日葵〉 
語文練習、作

文三 
生命教育  

十九 12/29-01/04 
補充文選L4郁離子選

(一)(二) 
寫作練習 生命教育 

1/1元旦放假 

1/2.3 高三期末考 

廿 01/05-01/11 
孟子選（二）：仁心與

仁政 

語文練習、素

養題本 

生命教育 

人權教育 
 

廿一 01/12-01/18 期末考總複習   
1/16.17高一二期末考 

1/20休業式 

議題融入包含：生命教育、性別平等教育、家庭教育、法治教育、人權教育、環保教育、永續

發展、多元文化、消費者保護教育、海洋教育等及其他重要活動。 
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臺北市立麗山高中113學年度第1學期ㄧ年級生物科教學計畫 

一、教學目標 

1.培養學生對生命現象的好奇心與觀察力，拓展學生看待生命世界 

的視野與角度，引發對生物學的興趣。 

2.引導學生瞭解細胞的細微構造與運作原理，學習生物的遺傳法則 

與理解演化的原理與應用，並同時理解相關的科學歷史進程。 

3.培養學生觀察、邏輯推理及基本論述的能力，並能將課堂所學 

應用於日常生活當中，解決所遇到的問題。 

二、評量方式 
平時與定期考察的紙筆測驗及訂正、上課時的學習態度、實驗時的

實驗態度、上課後的探討精神 

三、教學內容 

第一章 細胞的構造與功能 
第二章 遺傳 
第三章 演化 
（上學期進度為 1-1~2-1,下學期進度為 2-2~3-2） 

四、成績計算 

1.期中考試：30％ 
2.期末考試：30％ 
3.平時成績：40％ 
ð課後作業：10％ 
實驗課程：10％ 
平時測驗：10％ 
課堂表現：10％ 

五、對學生的期望 

1.期望學生能養成主動學習的習慣，試著將課程內容以自己的理解方式，學習 
整理，融會貫通，而非死記強背。 

2.將課堂所學應用於生活當中，學會有邏輯的解釋接觸到的生物現象及新聞資 
訊，在合乎科學解讀與判斷的基礎上表達自己的意見。 

3.在課堂上積極參與活動與問答，若有問題或想法歡迎提出來一起討論。 
4.考試後確實訂正錯誤，將不理解的概念弄清楚。 
5.生物的內容與生活與作為人的我們息息相關，學會探索、欣賞多樣的生物與 
生命現象，也學習認識自己，是生物學最根本的期望。 
 
 
 



六、教學進度 

每週 
節數 

1節 
編定 
教師 

郭瓊華 
陳駿 

書籍使用

版  本 
翰林 

年級 一 
組別 101-111 

週次 日期 教 學 內 容 作  業 融入議題 備   註 
一 08/30 開學準備   08/30開學 

二 09/06 
課程說明 

1-1細胞學說的發展 
   

三 09/13 
1-1細胞學說的發展 
1-2細胞構造與功能 

1-1習題, 
1-1講義 

生命教育 

 

四 09/20 1-2細胞構造與功能  9/17中秋節放假 

五 09/27 1-2細胞構造與功能   

六 10/04 1-2細胞構造與功能 
1-2習題, 
1-2講義 

10/10國慶日 

七 10/11 1-3細胞與能量   
10/10國慶日 
10/13-14 第一次期中考 

八 10/18 1-3細胞與能量 
1-3習題 
1-3講義 

  

九 10/25 1-4細胞週期與細胞分裂  
 

期中考週（10/29-1/30） 

十 11/01 1-4細胞週期與細胞分裂   

十一 11/08 1-4細胞週期與細胞分裂 
1-4習題, 
1-4講義 

 11/4校慶補假 

十二 11/15 
探討活動1: 

動物細胞的觀察 
探討活動記錄

簿 
  

十三 11/22 
探討活動1: 

植物細胞的觀察 
探討活動記錄

簿 
  

十四 11/29 
探討活動3： 
細胞分裂的觀察 

探討活動記錄

簿 
  

十五 12/06 期中考週 考卷詳解  12/04-12/05第二次期中考 

十六 12/13 檢討考卷 考卷詳解   

十七 12/20 2-1性狀的遺傳  
生命教育、

人權教育、 
性平教育、 
家庭教育 

 

十八 12/27 2-1性狀的遺傳  
12/31補假 
1/1元旦 

十九 01/03 2-1性狀的遺傳   

廿 01/10 2-1遺傳模式活動 
2-1習題, 
2-1講義 

 

廿一 01/17 期末考週,休業式   
1/16-1/17高一二期末考 
1/20休業式 
1/21寒假開始 
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臺北市立麗山高中113學年度第1學期三年級公民與社會科教學計畫 

一、教學目標 

一、充實了解現代社會現象的公民知識和現實感。 

二、培養適應現代社會生活的公民德行和關懷心。 

三、增進現代社會生活的公民參與能力和未來觀。 

二、評量方式 
平時分數：課堂學習態度、講義繳交狀況、小考紙筆測驗。 

二次段考與期末考的綜合評量。 

三、成績計算 第一次期中考 20%、第二次期中考 20%、期末考 30%、日常評量 30% 

四、對學生的期望 

這一門課程其實是社會科學概論課，與多數同學未來的科系習習相關，在課堂

上不只實用的知識，也有深層的思考，豐富多元的議題讓你視野更加寛闊，社

會科學的殿堂，等同學一起來探索。 

五、教學進度 

每週 

節數 
三節 

編定 

教師 
王意茹 

書籍使用

版  本 
龍騰 

年級 三 

組別 社會組 

週次 日期起訖 教 學 內 容 作  業 融入議題 備   註 

一 08/25-08/31 課程預備   8/30 開學 

二 09/01-09/07 
課程介紹 

L1社會階層 1-1 
 

性別平等教

育、法治教

育、人權教

育、多元文

化 

 

三 09/08-09/14 
L1社會階層 1-2 

 
第一課講義 

性別平等教

育、法治教

育、人權教

育、多元文

化 

 

四 09/15-09/21 L2社會不平等 2-1  

性別平等教

育、法治教

育、人權教

育、多元文

化 

0917 中秋節放假 

五 09/22-09/28 L2社會不平等 2-2 第二課講義 

性別平等教

育、法治教

育、人權教

育、多元文

化 

 

六 09/29-10/05 L3社會運動 3-1  

環保教育、

性別平等教

育、法治教

育、人權教

育、多元文
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化 

七 10/06-10/12 L3社會運動 3-2 第三課講義 

環保教育、

性別平等教

育、法治教

育、人權教

育、多元文

化 

10/10 國慶日放假 

八 10/13-10/19 期中考、檢討考卷   10/15.16 第一次期中考 

九 10/20-10/26 
L4經濟成長、物價指

數與勞動巿場4-1 
 

法治教育、

人權教育 
 

十 10/27-11/02 4-2、4-3 第四課講義 
法治教育、

人權教育 
 

十一 11/03-11/09 
L5景氣波動、失業與

物價5-1 
 

法治教育、

人權教育 
11/4 校慶補假 

十二 11/10-11/16 5-2、5-3 第五課講義 
法治教育、

人權教育 
 

十三 11/17-11/23 
L6利率、固定投資與

貨幣政策6-1 
 法治教育  

十四 11/24-11/30 6-2、6-3 第六課講義 法治教育  

十五 12/01-12/07 期中考、檢討考卷   12/4.5 第二次期中考 

十六 12/08-12/14 複習憲法領域    

十七 12/15-12/21 複習行政法領域    

十八 12/22-12/28 複習學測範圍    

十九 12/29-01/04 複習、期末考   
1/1 元旦放假 

1/2.3 高三期末考 

廿 01/05-01/11 複習學測範圍   1/16.17 高一二期末考 

廿一 01/12-01/18 學測範圍   1/20 休業式 

議題融入包含：生命教育、性別平等教育、家庭教育、法治教育、人權教育、環保教育、永續

發展、多元文化、消費者保護教育、海洋教育等及其他重要活動。 
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臺北市立麗山高中113學年度第1學期二年級歷史科教學計畫 

一、教學目標 

1. 引導學生認識歐洲文化的發展與現代世界的連結、不同文明的交流與互

動對歷史發展的影響及意義。 

2. 培養歷史思維，使學生具備發現問題、分析脈絡、統整與詮釋、認識多元

觀點的能力。 

3. 激發學生對歷史的興趣，能主動了解與探索現代文化、國際議題和歷史的

連結。 

二、評量方式 

1. 段考：共三次段考 

2. 課堂筆記、課堂學習單、課堂表現：根據筆記完成度、學習單完成度及上

課表現評分 

3. 小考：定時檢測每單元學習狀況 

三、成績計算 一段 20%、二段 20%、三段 30%、平常成績 30% 

四、對學生的期望 

1. 在學習過程中透過不斷地省思及調整找到適合自己的學習方法 

2. 能自動自發學習，按時繳交作業、完成小考 

3. 遵守上課規則，尊重自己及他人學習權益 

五、教學進度 

每週 

節數 
2節 

編定 

教師 
楊善茵 

書籍使用

版  本 
三民 

年級 高二 

組別 一類 

週次 日期起訖 教 學 內 容 作  業 融入議題 備   註 

一 08/25-08/31 開學第一週   8/30 開學 

二 09/01-09/07 1-1古代神話    

三 09/08-09/14 1-1哲學    

四 09/15-09/21 
1-1 基督教與中古歐

洲 
  0917 中秋節放假 

五 09/22-09/28 
1-1 基督教與中古歐

洲 
   

六 09/29-10/05 1-3文藝復興    

七 10/06-10/12 
2-1 宗教改革到啟蒙

運動 
  10/10 國慶日放假 

八 10/13-10/19 第一次段考   10/15.16 第一次期中考 

九 10/20-10/26 
2-2十八、十九世紀政

治與經濟新思維 
 

平等與正義 

（資本主義

與 社 會 主

義） 

 

十 10/27-11/02 
2-2十八、十九世紀政

治與經濟新思維 
 

法治與民主 

（民主制度

的建立） 

 

十一 11/03-11/09 
2-2十八、十九世紀政

治與經濟新思維 
 

性別平權議

題(婦女投

票 權 的 發

11/4 校慶補假 
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展) 

十二 11/10-11/16 2-2伊斯蘭文化    

十三 11/17-11/23 
3-1伊斯蘭世界與西

方的互動 
   

十四 11/24-11/30 4-1近代歐洲的擴張    

十五 12/01-12/07 第二次段考   12/4.5 第二次期中考 

十六 12/08-12/14 4-2兩次世界大戰    

十七 12/15-12/21 4-3反殖民運動  
多元文化與

人權教育 
 

十八 12/22-12/28 5-1冷戰    

十九 12/29-01/04 5-2社會運動與反戰   
1/1 元旦放假 

1/2.3 高三期末考 

廿 01/05-01/11 
Ch6冷戰後的世界局

勢 
 

全球化與永

續發展 
1/16.17 高一二期末考 

廿一 01/12-01/18 期末考   1/20 休業式 

議題融入包含：生命教育、性別平等教育、家庭教育、法治教育、人權教育、環保教育、永續

發展、多元文化、消費者保護教育、海洋教育等及其他重要活動。 



臺北市立麗山高中113學年度第1學期三年級歷史科教學計畫 

一、教學目標 

1.能明白各單元的歷史思維脈絡及主題核心概念。 

2.提升學生對歷史的興趣與情意感受。 

3.加強歷史閱讀、思辨、論證、發表的能力。 

二、評量方式 隨堂與定期紙筆測驗、作業書面報告、課堂參與討論、學習態度 

三、成績計算 
1.平時成績 30％ 

2.定期考試 70％ 

四、對學生的期望 
培養學生具有基礎的歷史知識外，並能從課堂的學習，能幫助其思想、為其人

生提供經驗與反省。 

五、教學進度 

每週 

節數 
3節 

編定 

教師 
溫紫硯 

書籍使

用版  

本 

龍騰版 

年

級 
三年級 

組

別 
一類 

週次 日期起訖 教 學 內 容 作  業 融入議題 備   註 

一 08/25-08/31 L1-1 原住民族  原住民族教育 8/30 開學 

二 09/01-09/07 L1-1原住民族  原住民族教育 9/4.5 第一次模擬考 

三 09/08-09/14 L1-2原住民族  原住民族教育  

四 09/15-09/21 L1-3原住民族  原住民族教育 0917 中秋節放假 

五 09/22-09/28 L2-1 移民與殖民    

六 09/29-10/05 L2-2移民與殖民    

七 10/06-10/12 L2-3移民與殖民   10/10 國慶日放假 

八 10/13-10/19 一段複習   
10/15.16 第一次期中

考 

九 10/20-10/26 L3-1 性別與社會  性別平等教育  

十 10/27-11/02 L3-2 性別與社會  性別平等教育 10/29.30 第二次模擬

考 

十一 11/03-11/09 L4-1 女性與政治  性別平等教育 11/4 校慶補假 

十二 11/10-11/16 L4-2 女性與政治  性別平等教育  

十三 11/17-11/23 L4-3 女性與政治  性別平等教育  

十四 11/24-11/30 L5-1 戰爭與歷史傷痛  人權教育  

十五 12/01-12/07 二段複習   12/4.5 第二次期中考 

十六 12/08-12/14 L5-2 戰爭與歷史傷痛  人權教育  

十七 12/15-12/21 L5-3 戰爭與歷史傷痛  人權教育 
12/16.17 第三次模擬

考 

十八 12/22-12/28 
L6-1 國家暴力與轉型

正義 
 人權教育  

十九 12/29-01/04 
L6-2 國家暴力與轉型

正義 
 人權教育 

1/1 元旦放假 

1/2.3 高三期末考 

廿 01/05-01/11 總複習   
1/16.17 高一二期末

考 
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廿一 01/12-01/18 總複習   1/20 休業式 

議題融入包含：生命教育、性別平等教育、家庭教育、法治教育、人權教育、環保教育、永續

發展、多元文化、消費者保護教育、海洋教育等及其他重要活動。 



臺北市立麗山高中113學年度第1學期二年級數學科教學計畫 

一、教學目標 
學好「基礎的數學知識」，培養「自主學習」的習慣，掌握「多元思考」的方

向，樂於「研究與創新」，勇於「自我理念的展現」。 

二、評量方式 紙筆測驗，口頭問答，習作，討論觀察 

三、成績計算 

1.期中考：第一次 20%、第二次 20% 

2.期末考：30%    

3.平時成績 30% (包括小考，隨堂測驗與作業) 

四、對學生的期望 

1.養成勇於表達、樂於經驗分享的習慣。 

2.發展自主學習、主動探索求知的能力。 

3.加強組織能力，建立適合個人的良好學習方式。 

五、教學進度 

每週 

節數 
4節 

編定 

教師 

江秀桂 陳彥豪 白偉民 

趙承斌 林群軒 林劭原 
書籍使用版本 翰林 

年

級 
二 

組

別 

自然組+

社會組 A 

週次 日期起訖 教 學 內 容 作  業 融入議題 備   註 

一 08/25-08/31 1-1弧度量 習作、講義 生命教育 8/30開學 

二 09/01-09/07 
1-1弧度量 

1-2常用的三角比公式 
習作、講義 環保教育  

三 09/08-09/14 1-2常用的三角比公式  習作、講義 環保教育  

四 09/15-09/21 1-3三角函數的圖形 習作、講義 環保教育 0917中秋節放假 

五 09/22-09/28 1-4正餘弦函數的疊合 習作、講義 海洋教育  

六 09/29-10/05 1-4正餘弦函數的疊合 習作、講義 海洋教育  

七 10/06-10/12 第一次期中考複習 習作、講義  10/10國慶日放假 

八 10/13-10/19 第一次期中考   
10/15.16 第一次期

中考 

九 10/20-10/26 2-1 指數函數及其圖形  習作、講義 消費者保護教育  

十 10/27-11/02 2-2 對數與對數律 習作、講義 消費者保護教育  

十一 11/03-11/09 2-3 對數函數及其圖形 習作、講義 消費者保護教育 11/4校慶補假 

十二 11/10-11/16 2-4 指數與對數函數的應用 習作、講義 消費者保護教育  

十三 11/17-11/23 2-4 指數與對數函數的應用 習作、講義 消費者保護教育  

十四 11/24-11/30 第二次期中考複習 習作、講義   

十五 12/01-12/07 第二次期中考   
12/4.5第二次期中

考 

十六 12/08-12/14 3-1 平面向量的表示法 習作、講義 家庭教育  

十七 12/15-12/21 3-2 平面向量的內積 習作、講義 家庭教育  

十八 12/22-12/28 3-3 面積與二階行列式 習作、講義 性別平等教育  

十九 12/29-01/04 3-3 面積與二階行列式 習作、講義 性別平等教育 
1/1元旦放假 

1/2.3高三期末考 

廿 01/05-01/11 期末考複習 習作、講義   
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廿一 01/12-01/18 期末考   
1/16.17高一二期

末考 

1/20休業式 

議題融入包含：生命教育、性別平等教育、家庭教育、法治教育、人權教育、環保教育、永續

發展、多元文化、消費者保護教育、海洋教育等及其他重要活動。 



臺北市立麗山高中113學年度第1學期  2 年級 數學  科教學計畫 

一、教學目標 

培養學生具備高中數學基本知識，並有能力以數學思考問題、分析問題和解決問

題，從而具備可以應用在實際生活的數學知能，並能欣賞數學中以簡馭繁的精神

和結構嚴謹完美的特質。 

二、評量方式 定期考試，隨堂小考，數學習作 

三、成績計算 平時成績 30%，兩次段考成績各 20%，期末考成績 30% 

四、對學生的期望 
希望培養同學們主動學習的精神，主動學習、專注聽講、適時提問、樂於思

考、解決問題是學習任何科目的不二法門。 

五、教學進度 

每週 

節數 
5 

編定 

教師 
陳彥豪 

使用 

書籍 

龍騰高中數學

(3B) 

年

級 
2 

組

別 
社會組數 B 

週次 日期起訖 教 學 內 容 作  業 融入議題    備   註 

一 08/25-08/31 1-1-1弧度量的定義 習作 1-1 環保教育 8/30開學 

二 09/01-09/07 
1-1-1弧度量的定義 

1-1-2扇形的弧長與面積 
習作 1-1 環保教育  

三 09/08-09/14 
1-1-2扇形的弧長與面積  

1-1-3以弳為單位的三角比 
習作 1-1 消費者保護教育  

四 09/15-09/21 
1-2-1正弦函數的圖形 

1-2-2正弦函數圖形平移 

習作 1-2 

 
消費者保護教育 0917中秋節放假 

五 09/22-09/28 
1-2-2正弦函數圖形平移 

1-2-3正弦函數圖形伸縮 
習作 1-2 永續發展  

六 09/29-10/05 
1-2-3正弦函數圖形伸縮 

1-2-4正弦函數圖形綜合應用 
習作 1-2 永續發展  

七 10/06-10/12 期中考複習 考卷訂正  10/10 國慶日放假 

八 10/13-10/19 2-1-1指數函數及圖形  習作 2-1 海洋教育 
10/15-16 第一次期

中考 

九 10/20-10/26 
2-1-1指數函數及圖形 

2-1-2指數方程式 
習作 2-1 海洋教育  

十 10/27-11/02 
2-1-3指數不等式  

2-2-1對數 
習作 2-1 性別平等教育  

十一 11/03-11/09 
2-2-1對數 

2-2-2常用對數的對數律 
習作 2-2 性別平等教育 11/4校慶補假 

十二 11/10-11/16 
2-2-3換底公式 

2-3-4常用對數函數及圖形 
習作 2-2 性別平等教育  

十三 11/17-11/23 
2-3-4常用對數函數及圖形 

2-3-5對數方程式 
習作 2-3 法治教育  

十四 11/24-11/30 
2-3-5對數方程式 

2-3-6對數不等式 
習作 2-3   

十五 12/01-12/07 期中考複習 考卷訂正 生命教育 
12/04-05 第二次期

中考 
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十六 12/08-12/14 
3-1-1向量的表示法 

3-1-2向量的加法與減法 

3-1-3向量的係數積  

習作 3-1 生命教育  

十七 12/15-12/21 
3-1-3向量的係數積 

3-1-4向量的分點公式 
習作 3-1 生命教育  

十八 12/22-12/28 
3-1-4向量的分點公式 

3-2-1向量的內積  

習作 3-1 

習作 3-2 
生命教育  

十九 12/29-01/04 
3-2-2內積的性質  

3-2-3正射影 

習作 3-2 

習作 3-2 
多元文化 

1/1元旦放假 

1/2.3 高三期末考 

廿 01/05-01/11 
3-2-3正射影 

3-2-4兩直線的夾角 

習作 3-2 

習作 3-2 
多元文化  

廿一 01/12-01/18 期末考複習 考卷訂正  1/16-17期末考 

※備註欄可填寫有關重大議題融入（所謂重大議題包含：生命教育、性別平等教育、法治教

育、人權教育、環保教育、永續發展、多元文化、消費者保護教育、海洋教育等九項）及其

他重要活動。 



臺北市立麗山高中113學年度第1學期二年級數學科教學計畫 

一、教學目標 
學好「基礎的數學知識」，培養「自主學習」的習慣，掌握「多元思考」的方

向，樂於「研究與創新」，勇於「自我理念的展現」。 

二、評量方式 紙筆測驗，口頭問答，習作，討論觀察 

三、成績計算 

1.期中考：第一次 20%、第二次 20% 

2.期末考：30%    

3.平時成績 30% (包括小考，隨堂測驗與作業) 

四、對學生的期望 

1.養成勇於表達、樂於經驗分享的習慣。 

2.發展自主學習、主動探索求知的能力。 

3.加強組織能力，建立適合個人的良好學習方式。 

五、教學進度 

每週 

節數 
4節 

編定 

教師 

江秀桂 陳彥豪 白偉民 

趙承斌 林群軒 林劭原 
書籍使用版本 翰林 

年

級 
二 

組

別 

自然組+

社會組 A 

週次 日期起訖 教 學 內 容 作  業 融入議題 備   註 

一 08/25-08/31 1-1弧度量 習作、講義 生命教育 8/30開學 

二 09/01-09/07 
1-1弧度量 

1-2常用的三角比公式 
習作、講義 環保教育  

三 09/08-09/14 1-2常用的三角比公式  習作、講義 環保教育  

四 09/15-09/21 1-3三角函數的圖形 習作、講義 環保教育 0917中秋節放假 

五 09/22-09/28 1-4正餘弦函數的疊合 習作、講義 海洋教育  

六 09/29-10/05 1-4正餘弦函數的疊合 習作、講義 海洋教育  

七 10/06-10/12 第一次期中考複習 習作、講義  10/10國慶日放假 

八 10/13-10/19 第一次期中考   
10/15.16 第一次期

中考 

九 10/20-10/26 2-1 指數函數及其圖形  習作、講義 消費者保護教育  

十 10/27-11/02 2-2 對數與對數律 習作、講義 消費者保護教育  

十一 11/03-11/09 2-3 對數函數及其圖形 習作、講義 消費者保護教育 11/4校慶補假 

十二 11/10-11/16 2-4 指數與對數函數的應用 習作、講義 消費者保護教育  

十三 11/17-11/23 2-4 指數與對數函數的應用 習作、講義 消費者保護教育  

十四 11/24-11/30 第二次期中考複習 習作、講義   

十五 12/01-12/07 第二次期中考   
12/4.5第二次期中

考 

十六 12/08-12/14 3-1 平面向量的表示法 習作、講義 家庭教育  

十七 12/15-12/21 3-2 平面向量的內積 習作、講義 家庭教育  

十八 12/22-12/28 3-3 面積與二階行列式 習作、講義 性別平等教育  

十九 12/29-01/04 3-3 面積與二階行列式 習作、講義 性別平等教育 
1/1元旦放假 

1/2.3高三期末考 

廿 01/05-01/11 期末考複習 習作、講義   
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廿一 01/12-01/18 期末考   
1/16.17高一二期

末考 

1/20休業式 

議題融入包含：生命教育、性別平等教育、家庭教育、法治教育、人權教育、環保教育、永續

發展、多元文化、消費者保護教育、海洋教育等及其他重要活動。 



臺北市立麗山高中113學年度第1學期三年級全民國防教育科教學計畫 

一、教學目標 
一、建構學生全民國防意識與知能，主動關懷社會與國家安全。 

二、認識國際情勢與國家處境，增進國家安全相關議題之認知。 

二、評量方式 課堂表現紀錄、資料蒐集與報告、學習單、學習手冊、實作活動、紙筆測驗 

三、成績計算 

課堂表現、多元評量(含出席率)：40％、 

課程作業及報告：30％、 

期末考：30％ 

四、對學生的期望 

一、建構全民國防意識與知能，主動關懷社會與國家安全。 

二、認識國際情勢與國家處境，增進對國家安全議題之認知。 

三、建立國家認同與自信心，培養參與國防事務與促進國家永續發展的心志。 

四、具備辨別消息真偽的判斷力，不轉傳、不散播未經查核事實的資訊。 

五、教學進度 

每週 

節數 
1節 

編定 

教師 
軍訓教官 

書籍使用

版  本 
育達(丙版) 

年級 三 

組別 全 

週次 日期起訖 教 學 內 容 作  業 融入議題 備   註 

一 08/25-08/31 友善校園週宣導 

學習單 

資料蒐集與報

告 

學習手冊 

法治教育 

性別平等教

育 

多元文化 

生命教育 

8/30開學 

二 09/01-09/07 
國家安全的定義與重

要性 

法治教育 

人權教育 

多元文化 

 

三 09/08-09/14 全民國防的意涵 永續發展  

四 09/15-09/21 
他國體現全民國防理

念的作為 
永續發展 0917中秋節放假 

五 09/22-09/28 
他國體現全民國防理

念的作為 
永續發展  

六 09/29-10/05 
傳統與非傳統安全威

脅簡介 

永續發展 

多元文化 
 

七 10/06-10/12 
全球與亞太區域安全

情勢與發展 
 10/10 國慶日放假 

八 10/13-10/19 
全球與亞太區域安全

情勢與發展 
 10/15.16 第一次期中考 

九 10/20-10/26 
兩岸關係的安全情勢

與發展 

法治教育 

人權教育 
 

十 10/27-11/02 
兩岸關係的安全情勢

與發展 

法治教育 

人權教育 
 

十一 11/03-11/09 
臺灣海洋利益與軍事

地緣價值 

人權教育 

海洋教育 
11/4校慶補假 
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尋求我國國家安全的

策略 

多元文化 

十二 11/10-11/16 

臺灣海洋利益與軍事

地緣價值 

尋求我國國家安全的

策略 

人權教育 

海洋教育 

多元文化 

 

十三 11/17-11/23 

臺灣海洋利益與軍事

地緣價值 

尋求我國國家安全的

策略 

人權教育 

海洋教育 

多元文化 

 

十四 11/24-11/30 我國國防政策的理念 法治教育  

十五 12/01-12/07 
國軍使命、任務、現況

及兵役制度 

性別平等教

育 
12/4.5第二次期中考 

十六 12/08-12/14 
我國主要武器裝備現

況與發展 
  

十七 12/15-12/21 
我國主要武器裝備現

況與發展 
  

十八 12/22-12/28 
軍民通用科技發展與

趨勢 
永續發展  

十九 12/29-01/04 機車駕駛應該會的事 法治教育 
1/1元旦放假 

1/2.3 高三期末考 

廿 01/05-01/11 機車駕駛應該會的事 法治教育 1/16.17高一二期末考 

廿一 01/12-01/18 學期總複習  1/20休業式 

議題融入包含：生命教育、性別平等教育、家庭教育、法治教育、人權教育、環保教育、永續

發展、多元文化、消費者保護教育、海洋教育等及其他重要活動。 
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臺北市立麗山高中113學年度第1學期二年級物理科教學計畫 

一、教學目標 

1.啟發對物理學科的學習動機。 

2.學習教育部頒訂課程綱要之內容。 

3.提升對物理知識的理解，而非公式背誦。 

4.具備新課綱強調之核心素養，了解大考題型。 

二、評量方式 期中考試、期末考試、課堂考試、講義習題、表現與態度 

三、成績計算 
第一次期中考試（20%）、第二次期中考試（20%）、期末考試（30%） 

平時成績：課堂考試（15%）、講義習題及表現與態度（15%） 

四、對學生的期望 

1.自主規劃讀書時段。 

2.如期完成應繳交作業。 

3.上課踴躍發言，保持良好互動。 

4.以開放的態度，觀察日常生活中的物理。 

5.透過實際操作或示範實驗，深入理解物理。 

五、教學進度 

每週 

節數 
2節 

編定 

教師 
李荐軒 

使用 

版本 
翰林 

年級 二 

組別 自然組 

週次 日期起訖 教 學 內 容 作  業 融入議題 備   註 

一 08/25-08/31 開學日   8/30 開學 

二 09/01-09/07 

2-1位置、路徑長與位移 

2-2速度與速率 

2-3加速度 

2-1講義 

2-2講義 

2-3講義 

消費者保護教育  

三 09/08-09/14 2-4等加速運動 2-4講義   

四 09/15-09/21 2-5自由落體運動 2-5講義 海洋教育 0917 中秋節放假 

五 09/22-09/28 2-6相對運動 2-6講義 生命教育  

六 09/29-10/05 
3-1向量的分解與合成 

3-2平面運動 

3-1講義 

3-2講義 
  

七 10/06-10/12 3-3水平拋射 3-3講義  10/10 國慶日放假 

八 10/13-10/19 段考複習 複習卷  10/15.16 第一次期中考 

九 10/20-10/26 3-4斜向拋射 3-4講義 法治教育  

十 10/27-11/02 
4-1力的向量性質 

4-2牛頓第一運動定律 

4-1講義 

4-2講義 
永續發展  

十一 11/03-11/09 4-3牛頓第二運動定律 4-3講義  11/4 校慶補假 

十二 11/10-11/16 4-4牛頓第三運動定律 4-4講義 人權教育  

十三 11/17-11/23 4-5等速圓周運動 4-5講義   

十四 11/24-11/30 素養題型演練  家庭教育  

十五 12/01-12/07 段考複習 複習卷  12/4.5 第二次期中考 

十六 12/08-12/14 4-6簡諧運動 4-6講義   

十七 12/15-12/21 
5-1萬有引力定律 

5-2地表的重力加速度 

5-1講義 

5-2講義 
  



十八 12/22-12/28 
5-3行星與衛星的運動 

5-4克卜勒定律 

5-3講義 

5-4講義 
環保教育  

十九 12/29-01/04 
1-1不確定度、有效數字 

1-2不確定度的組合 

1-1講義 

1-2講義 
性別平等教育 

1/1 元旦放假 

1/2.3 高三期末考 

廿 01/05-01/11 1-3因次與因次分析 1-3講義 多元文化  

廿一 01/12-01/18 段考複習 複習卷  
1/16.17 高一二期末考 

1/20 休業式 

議題融入包含：生命教育、性別平等教育、家庭教育、法治教育、人權教育、環保教育、永續

發展、多元文化、消費者保護教育、海洋教育等及其他重要活動。 
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臺北市立麗山高中113學年度第1學期三年級家政科教學計畫20240911 

一、教學目標 
紓壓食療，將學習與生活結合，培養帶得走的觀念與能力，提升生活品

質。 

二、評量方式 期中作品、期末作業、上課態度、出勤登記、實做成果 

三、成績計算 專業技能 50%、學習態度 25%、專業常識 25% 

四、對學生的期望 具家庭生活實用技能，注重身心健康 

五、教學進度 

週

次 

星

期 
日期 

班級 

/課程 
教 學 內 容              

材料

清單 
備   註 

2  

09/02

~ 

09/06 

308(1)、310(1) 家政內容簡介(1) 

幸福家庭營造 

生涯經濟規劃 

人生遺願清單 

澳洲雙語經驗分享 

 

 

9/4.5(三四) 

第一次模考 

 

 

* 

* 

* 

307(1) 

3  

9/9 

~ 

9/13 

308(2)、310(2)  

營養學/蔬果選擇技巧(2) 

廚房安全/刀工  

健康綠拿鐵、健康飲料 DIY 

 

 

  

* 

309(1) 

311(1)、306(1) 

307(2) 

4  

09/16 

~ 

09/20 

308(3)、310(3) 

 

食農教育/天然愛玉 DIY(3) 

青蛙下蛋/珍珠奶茶 DIY 

 
9/17(二) 

中秋節放假 

* 

309(3) 

311(2)、306(2) 

307(3) 

5  

09/23

~ 

09/27 

308(4)、310(4) 
 

穿針引線與打板(4) 

熨斗使用 

杯袋縫紉 DIY 

 
 

 

* 

309(4) 

311(3)、306(3) 

307(4) 

6  

09/30 

~ 

10/04 

308(5)、310(5) 

 

布料認識(5) 

杯袋縫紉 DIY/縫釦 

  

* 

309(5) 

311(4)、306(4) 

307(5) 

7  
10/7~ 

10/11 

308(6)、310(6) 收納技巧(6)  

杯袋縫紉作品 DIY 評分 

 

 

 

 

10/10(四) 

國慶日放假 

 

 

* 

309(6) 

* 



307(6) 

8  

10/14

~ 

10/18 

308(10)、310(10) 親子關係/五星主廚快餐車(10) 

 

布料認識(5) 

杯袋縫紉 DIY/縫釦 

食用粉認識 

芋圓地瓜圓 DIY(7) 

 

 
10/15-16 

(二三) 

第一次期中考 

* 

* 

311(5)、306(5) 

307(7) 

9  

10/21 

~ 

10/25 

308(7)、310(7) 
芋圓地瓜圓 DIY(7) 

 

親子關係/五星主廚快餐車(10) 

 

  

* 

309(7) 

311(7)、306(7) 

307(10) 

10  

10/28 

~ 

11/1 

308(8)、310(8) 
健康飲食/茹素的力量(8) 

心理健康與休閒運動/卡路里 

 

 

 

10/29.30 

(二三) 

第二次模考 

 

* 

* 

311(8)、306(8) 

307(8) 

11  

 

11/04 

~ 

11/8 

 

* 
 

手工甜點、麵粉種類介紹(9) 

熔岩巧克力 DIY  

萬聖節巫婆手指餅乾 

 
11/4(一)校慶

補假 

X 

309(8) 

311(9)、306(9) 

307(9) 

12  

11/11 

~ 

11/15 

308(9)、310(9) 

 

食神課程/香料認識(11) 

咖哩飯 DIY  

  

* 

309(9) 

311(6)、306(6) 

307(11) 

13  

11/18 

~ 

11/22 

308(11)、310(11) 

食神課程/香料認識(11) 

咖哩飯 DIY 
  

* 

309(11) 

311(11)、306(11) 

307(12) 

14  

11/25 

~ 

11/29 

308(12)、310(12) 領帶DIY、絲巾/服裝搭配(12) 

穿衣場合/面試技巧 

兩性議題/自信 

健康餐盤與健康餐照片蒐集 

食神三菜一湯影片與壽喜燒教學 

各組菜單討論提交 

 

 
12/4-5 

(三四) 

第二次期中考 

X 

* 

* 

 

 

307(13) 
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食神課程 DIY(13) 

型男主廚三菜一湯 

15  

12/2 

~ 

12/6 

308(13)、310(13) 食神課程 DIY(13) 

型男主廚三菜一湯 

 

杯帶繳交評分 (17) 

&問題討論與自習 

  

* 

309(12) 

311(12)、306(12) 

307(17) 

16  

12/9 

~ 

12/13 

* 
 

食神課程 DIY(13) 

型男主廚三菜一湯 

 

 
12/16.17 

(一二) 

第三次模考 

      X 

309(13) 

311(13)、306(13) 

307(14) 

17  

12/16 

~ 

12/20 

308(14)、310(14) 婚姻經營、82年生金智英影片(14) 

廚房的科學、分子料理 

廚神當道、主廚的餐桌影片欣賞 

廚房的科學 

健康餐盤作業-筆電/營養成分 

回饋單 

 

壽喜燒/鍋神-紓壓同樂鍋 DIY(15) 

  

* 

309(14) 

311(14)、306(14) 

307(15) 

18  

12/23 

~ 

12/27 

308(15)、310(15) 

壽喜燒/鍋神-紓壓同樂鍋 DIY(15) 

 
  

* 

309(15) 

311(15)、306(15) 

307(16) 

19  

12/30

~ 

1/03 

308(16)、310(16) 

期中作品與健康餐盤作業繳交(16) 

問題討論與自習 
 

1/1(三) 

元旦放假 

 

1/2.1/3 

(四五) 

高三期末考 

 

 

X 

* 

* 

* 

20  

01/06

~ 

01/10 

 考前衝刺&問題討論   

21  

01/13

~ 

01/17 

 

 
考前衝刺&問題討論  

 

1/18.19.20

高三學測 
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